

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

FCECD-01
INTRODUCTION OF DISABILITY AND
INCLUSIVE EDUCATION

विकलांगता और समावेशी शिक्षा की शुरुवात
Foundation Course for Education of Children
with Disability (FCECD-18)

1st Semester Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

S-286/FCECD-01

P. T. O.

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail Government schemes concession for persons with disability.
दिव्यांगजनों के लिए सरकारी योजनाओं एवं रियायतों की विस्तृत चर्चा कीजिए।
2. Explain types and causes of disabilities.
दिव्यांगताओं के प्रकार एवं कारणों की व्याख्या कीजिए।
3. Describe the functional deficits of various disabilities.
विभिन्न दिव्यांगताओं से सम्बन्धित कार्यात्मक कमी का वर्णन कीजिए।
4. Elaborate guidelines and suggested strategies for dealing with learning disabilities.
अधिगम अक्षमता से प्रभावित लोगों से व्यवहार के सम्बंध में दिशा निर्देशों एवं सुझावों पर सविस्तार चर्चा कीजिए।
5. Discuss the National and International legislations regarding rights of persons with disabilities.
विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों के सन्दर्भ में राष्ट्रीय एवं अन्तरराष्ट्रीय प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on Biwako Millennium Framework of Action.

बिवाको मिलेनियम फ्रेमवर्क आफ एक्सन पर टिप्पणी लिखिए।

2. Explain briefly constitutional provisions for disabled persons.

दिव्यांगजनों के लिए संवैधानिक प्रावधानों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss briefly mental health act, 1987.

मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम 1987 पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

4. Write short note on UNCRPD 2008.

यू.एन.सी.आर.पी.डी. के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write about general factors causing Mental disabilities.

मानसिक अक्षमताओं के लिए जिम्मेदार सामान्य कारकों के बारे में लिखिए।

6. What is UN declaration on the rights of disabled persons?

अक्षमता प्रभावित व्यक्तियों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र घोषणा-पत्र क्या है?

7. What are principle of Inclusions? Explain.

समावेशन के सिद्धान्त क्या हैं? लिखिए

8. Highlight Central Government Schemes for Rehabilitation.

केन्द्र सरकार की पुर्नवास नीतियों पर प्रकाश डालिए।
